

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3023

09 अगस्त, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

हर्बल गार्डन की स्थापना

3023. श्री मड्डीला गुरुमूर्ति:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड द्वारा हर्बल उद्यानों की स्थापना हेतु आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत देशभर में समर्थन प्राप्त हर्बल उद्यान परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान उक्त परियोजनाओं के लिए संस्वीकृत एवं आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड, आयुष मंत्रालय, "औषधीय पादपों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन के लिए केंद्रीय क्षेत्रीय योजना" को क्रियान्वित कर रहा है, जिसके अंतर्गत विभिन्न प्रकार के हर्बल गार्डन जैसे स्कूल हर्बल गार्डन, संस्थागत/सार्वजनिक हर्बल गार्डन/ आयुष वन और राज्य एवं राष्ट्रीय महत्व के हर्बल गार्डन विकसित करने के लिए परियोजना आधारित सहायता प्रदान करने का प्रावधान है। पिछले पांच वर्षों अर्थात् 2019-20 से 2023-24 के दौरान राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड द्वारा हर्बल गार्डन स्थापित करने के लिए संस्वीकृत निधियों का ब्यौरा **संलग्नक-1** पर दिया गया है।

(ग) से (ड): पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक वर्ष योजना के तहत देश भर में हर्बल गार्डन परियोजनाओं और संस्वीकृत/समर्थित निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **संलग्नक-11** पर दिया गया है।

हर्बल गार्डन की स्थापना के लिए वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 के दौरान संस्वीकृत निधियां			
क्र.सं.	अवयव	वित्तीय वर्ष	संस्वीकृत राशि (लाख रूपए में)
1	हर्बल गार्डन	2019-20	89.25
2		2020-21	1114.76
3		2021-22	1122.056
4		2022-23	1117.27
5		2023-24	92.25
कुल			3535.586

पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक वर्ष हर्बल गार्डन परियोजनाओं और संस्वीकृत/समर्थित निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

वित्तीय वर्ष - 2019-20					
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना का शीर्षक	संगठन का नाम	स्वीकृत राशि (रु. लाख में)	जारी की गई राशि (रु. लाख में)
1	असम	हर्बल गार्डन, नर्सरी	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, असम।	15.90	7.5
2		"134 ईटीएफ हर्बल गार्डन असम "	134 इन्फैंट्री बटालियन (प्रादेशिक सेना) इकोलॉजीकल असम।	27.00	15.00
3	दिल्ली	हर्बल गार्डन की स्थापना और मूल्यवर्धित खाद्य उत्पादों के लिए हर्बल पौधों का उपयोग।	भास्कराचार्य कॉलेज ऑफ एप्लाइड साइंसेज (दिल्ली विश्वविद्यालय), सेक्टर-2, फेज-1, द्वारका, नई दिल्ली।	0.45	0.45
4	केरल	प्रदर्शन के लिए हर्बल गार्डन की स्थापना।	सनातन धर्म कॉलेज, सनातनपुरम पी.ओ. अलाप्पुझा-688003, केरल।	2.2	1.2
5		गो बैग कल्टिवेशन: प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के लिए औषधीय पादपों के पूर्व-स्थिति संरक्षण और उपयोग द्वारा एक अभिनव दृष्टिकोण के माध्यम से केरल के तिरुवनंतपुरम शहर में अर्बन होम हर्बल गार्डन	सेंटर फॉर इनोवेशन इन साइंस एंड सोशल एक्शन (सीआईएसएसए), यूएसआरए-55, उदारसिरोमणि रोड, वेल्लायमबलम, तिरुवनंतपुरम-695010, केरल।	12.5	5.5
6		अमला आयुर्वेदिक अस्पताल एवं अनुसंधान केन्द्र द्वारा औषधीय पादप गार्डन का विकास।	अमला आयुर्वेदिक अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, अमला नगर, त्रिशूर-680555, केरल।	4.2	3.00
7	तेलंगाना	टीएसएफसीआरआई परिसर में औषधीय और सुगंधीय पादपों के साथ संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना"।	वन कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद मुलुगु, मुलुगु मंडल सिद्दीपेट जिला, तेलंगाना - 502 279।	5.40	3.00
8	उत्तराखंड	औषधीय एवं सुगंधीय पादपों के संरक्षण एवं संवर्धन हेतु चरक अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र (कोटद्वार) में हर्बल गार्डन की स्थापना"	उत्तराखंड आयुर्वेद विश्वविद्यालय, हर्षावाला, देहरादून - 248001, उत्तराखंड।	16.20	9.00

9	उत्तर प्रदेश	व्यावसायिक रूप से महत्वपूर्ण औषधीय पादपों के लिए हर्बल गार्डन का विकास	एमिटी इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मसी (एआईपी), एमिटी यूनिवर्सिटी, एमिटी यूनिवर्सिटी कैम्पस, ए-ब्लॉक, ग्राउंड फ्लोर, जिला गौतम बुद्ध नगर, सेक्टर-125, नोएडा-201313, उत्तर प्रदेश	5.4	3.00
कुल				89.25	47.65

वित्तीय वर्ष - 2020-21

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना का शीर्षक	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि (रु. लाख में)	जारी की गई राशि (रु. लाख में)
1	आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश में ग्रामीण/शहरी क्षेत्रों में प्राथमिक हर्बल देखभाल प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए होम हर्बल गार्डन का विकास।	आंध्र प्रदेश राज्य जैव विविधता बोर्ड, आंध्र प्रदेश	325.00	150.00
2		श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालयम (महिला विश्वविद्यालय), तिरुपति, आंध्र प्रदेश में हर्बल गार्डन की स्थापना।	एग्रोनॉमी एंड प्लांट टिशू कल्चर, श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालयम, तिरुपति - 517502, आंध्र प्रदेश।	10.80	2.40
3	असम	135 इको टास्क फोर्स हर्बल गार्डन, बंगालडोबा नायकगांव, असम।	135 इन्फेंट्री बटालियन (प्रादेशिक सेना) ईकोलॉजिकल असम, 934335 मार्फत एपीओ, असम।	27.00	15.00
4	केरल	परियारम, कन्नूर, केरल में 10 हेक्टेयर में संस्थागत औषधीय पादप गार्डन की स्थापना।	औषधि, द फार्मास्युटिकल कॉर्पोरेशन (आईएम) केरल लिमिटेड कुट्टनेल्लूर, त्रिचूर, केरल लिमिटेड, केरल।	27.00	15.00
5		केरल वन अनुसंधान संस्थान, पीची, त्रिशूर, केरल में औषधीय पादप बीज केंद्र सह बीज संग्रहालय की स्थापना।	सिल्वीकल्चर विभाग, केरल वन अनुसंधान संस्थान, पीची, त्रिशूर, केरल-680653, केरल।	207.740	97.06
6	कर्नाटक	बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, उद्यानगिरि, बागलकोट में "संस्थागत हर्बल गार्डन"।	बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, उद्यानगिरि, बागलकोट, कर्नाटक।	9.60	6.00
7	महाराष्ट्र	औषधीय एवं सुगंधीय पादप "एमएपीए" गार्डन की स्थापना।	गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ फार्मेसी, कथोरा नाका, अमरावती-444604, महाराष्ट्र।	4.04	0.52
8		स्वस्थ जीवन के लिए औषधीय पादपों को बढ़ावा देना।	रूग्ण सेवा प्रकल्प, 2141, ब्राह्मणपुरी, सेंट वेनाबाई मठ के पास, मिराज-416410, जिला-सांगली, महाराष्ट्र।	2.5	2.5
9	मध्य प्रदेश	राज्य महत्व के हर्बल गार्डन का विकास"।	पं. खुशीलाल शर्मा राजकीय (स्वायत्त) आयुर्वेद महाविद्यालय एवं संस्थान, साइंस हिल्स, धनवंतरि मार्ग, भोपाल-462003, मध्य प्रदेश (फोन: 0755-2970310, एम-09425373046, मध्य प्रदेश।	125.00	60.00

10	तेलंगाना	पलामुरु विश्वविद्यालय परिसर में संस्थागत हर्बल गार्डन और सुगंधीय पौधों की स्थापना।	पलामुरु विश्वविद्यालय, हैदराबाद, तेलंगाना।	10.66	6.00
11	उत्तराखंड	उत्तराखंड में औषधीय पादप क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए हर्बल गार्डन की स्थापना।	कृषि एवं संबद्ध विज्ञान विद्यालय, एचएनबी गढ़वाल विश्वविद्यालय, चौरास परिसर, टिहरी, उत्तराखंड।	27.00	15.00
12	उत्तर प्रदेश	हर्बल गार्डन की स्थापना।	डीडीयू गोरखपुर विश्वविद्यालय, गोरखपुर-273009, उत्तर प्रदेश	21.60	12.00
13		फार्माकोपियाल प्रजातियों के लिए राष्ट्रीय हर्बल गार्डन का विकास।	भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी फार्माकोपिया आयोग, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, सेक्टर-23, कमला नेहरू नगर, गाजियाबाद-201002, उत्तर प्रदेश	295.22	147.912
14		औषधीय पादपों के संरक्षण के लिए हर्बल गार्डन की स्थापना।	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय वनस्पति विज्ञान विभाग, विज्ञान संस्थान, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी, उत्तर प्रदेश	21.60	12.00
कुल				1114.76	541.392

वित्तीय वर्ष - 2021-22

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना का शीर्षक	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि (रु. लाख में)	जारी की गई राशि(रु. लाख में)
1	असम	मिस्सामारी, असम में "ब्लेजिंग स्पोर्ट्स हर्बल गार्डन्स"	71 इंफ डीओयू, पिन-909071, मार्फत 99 एपीओ, असम।	53.46	5.94
2		डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय में हर्बल गार्डन की स्थापना।	डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, डिब्रूगढ़, असम।	27.00	15.00
3		पूर्वोत्तर भारत के दुर्लभ, लुप्तप्राय और संकटग्रस्त औषधीय और सुगंधीय पौधों के बारे में हर्बल गार्डन का विकास।	वनस्पति विज्ञान विभाग, असम डॉन बॉस्को विश्वविद्यालय, टेपेसिस गार्डन, कमरकुची, सोनापुर, असम-782402, असम।	10.8	6
	गुजरात	परियोजना प्रस्ताव गुजरात राज्य के मेहसाणा, बनासकांठा, पाटन और गांधीनगर जिले (उत्तरी क्षेत्र) में स्कूल स्तर पर प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के लिए औषधीय पादपों के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए स्कूल हर्बल गार्डन की स्थापना।	मैनेजिंग ट्रस्टी, उजास चैरिटेबल ट्रस्ट, गुंजला, ता विसनगर, जिला मेहसाणा, गुजरात-384315, गुजरात।	9.75	6.25
5		स्कूलों में हर्बल गार्डन को बढ़ावा देना।	द यंग सिटिजन ऑफ इंडिया चैरिटेबल ट्रस्ट, 16, विट्ठलपार्क सोसाइटी, पार्ट-2, मालगोडाउन रोड, मेहसाणा, गुजरात।	13.25	6.25
6	हिमाचल प्रदेश	सीएसआईआर-आईएचबीटी, पालमपुर में संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	सीएसआईआर-हिमालयी जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर, कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश-176061।	27.00	3.00
7	हरियाणा	जैव विविधता के पूर्व-स्थिति के लिए हर्बल गार्डन की स्थापना।	मानव रचना सेंटर फॉर मेडिसिनल प्लांट पैथोलॉजी, एमआर-सीएमपीपी, प्रोफेसर, जैव प्रौद्योगिकी विभाग, इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संकाय, मानव रचना अंतर्राष्ट्रीय अनुसंधान और अध्ययन संस्थान, सेक्टर -43, अरावली हिल्स, दिल्ली-सूरजकुंड रोड, फरीदाबाद-121001, हरियाणा।	10.8	6

8	झारखंड	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), देवघर में संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), देवघर, झारखंड-814152, झारखंड।	3.84	2.40
9	जम्मू और कश्मीर	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज गंदेरबल, कश्मीर में हर्बल गार्डन की स्थापना।	सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज, नवाबबाग, गांदरबल, कश्मीर, संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर।	4.20	3.00
10	कर्नाटक	मैसूर, कर्नाटक के मैसूर विश्वविद्यालय के मानसगंगोत्री परिसर में वर्गीकरण-आधारित औषधीय पादप उद्यान की स्थापना।	वनस्पति विज्ञान अध्ययन विभाग, मैसूर विश्वविद्यालय, मानसगंगोत्री, मैसूर- 570006, कर्नाटक।	27.00	15.00
11		कर्नाटक में 100 वृक्ष पार्कों में सार्वजनिक हर्बल गार्डन स्थापित करना।	कर्नाटक राज्य औषधीय पौध प्राधिकरण, कर्नाटक।	540.00	300.00
12		कर्नाटक सरकार के कर्नाटक आवासीय शैक्षणिक संस्थान सोसायटी द्वारा संचालित आवासीय विद्यालयों में 500 हर्बल गार्डन स्थापित करना।	कर्नाटक राज्य औषधीय पौध प्राधिकरण, कर्नाटक।	265	125
13	मणिपुर	मणिपुर के 16 जिलों में 100 स्कूल हर्बल गार्डन की स्थापना।	मणिपुर राज्य औषधीय पादप बोर्ड, मणिपुर।	53.00	25.00
14	तेलंगाना	टीटीडब्ल्यूआर सैनिक स्कूल, अशोक नगर, बारांगल, तेलंगाना में एक हर्बल गार्डन की स्थापना जिसका उद्देश्य धीरे-धीरे कम हो रही हर्बल पौधों की प्रजातियों को संरक्षित करना है।	सचिव कार्यालय टीटीडब्ल्यूआरईआईएस, गुरुकुलम, प्रथम तल, डीएसएस भवन, मसाब टैंक, ओपोजिट चाचा नेहरू पार्क के सामने , हैदराबाद, - 500 028, तेलंगाना।	19.20	12.00
15	तमिलनाडु	औषधीय पादप गार्डन का संरक्षण और स्थापना: मानव कल्याण के लिए जैव विविधता का उपयोग।	सहायक प्रोफेसर, औषधीय वनस्पति विज्ञान विभाग, सरकारी सिद्ध मेडिकल कॉलेज, अरुम्बक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु-600106, तमिलनाडु।	3.636	3.03

16		तमिलनाडु के तिरुनेलवेली जिले में उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के बच्चों के बीच औषधीय पादपों के बारे में जागरूकता और वैज्ञानिक ज्ञान को बढ़ावा देना	जेवियर रिसर्च फाउंडेशन, सेंट जेवियर कॉलेज, पलायमकोइत्तई, तिरुनेलवेली, तमिलनाडु-627002, तमिलनाडु।	10.92	7.00
17	उत्तराखंड	राष्ट्रीय/राज्य महत्व का विषयगत चिकित्सीय एवं विशिष्ट रूप से डिजाइन किया गया हर्बल गार्डन।	औषधि विज्ञान विभाग, गुरुकुल कांगड़ी (मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय) हरिद्वार 249404, उत्तराखंड।	21.60	12.00
18		उत्तराखंड में पारंपरिक अधिक ऊंचाई वाले औषधीय पादपों के संवर्धन के लिए हर्बल गार्डन की स्थापना।	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, वीसीएसजी उत्तराखंड बागवानी एवं वानिकी विज्ञान विश्वविद्यालय रानीचौरी, उत्तराखंड।	21.60	12.00
कुल				1122.056	564.87

वित्तीय वर्ष - 2022-23

क्र. सं.	राज्य/संघ क्षेत्र	राज्य	परियोजना का शीर्षक	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि (रु. लाख में)	जारी की गई राशि (रु. लाख में)
1	आंध्र प्रदेश		आंध्र प्रदेश के रायलसीमा क्षेत्र में औषधीय हर्बल गार्डन का विकास।	एसोसिएट प्रोफेसर, पीएसएमए विभाग, बागवानी महाविद्यालय, डॉ. वाईएसआर बागवानी विश्वविद्यालय, अनंतराजुपेटा-516105, अन्नामय्या (जिला), आंध्र प्रदेश।	5.40	3.00
2	असम		असम में हर्बल स्कूल बागवानी।	फाउंडेशन फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट ट्रस्ट, एच/नंबर-13, राजपथ बायलैंड, नामघर पथ, पंजाबरी, जिला: कामरूप (मो)-781037, असम।	39.75	18.75
3	छत्तीसगढ़		स्कूल हर्बल गार्डन 2022-23 की स्थापना	छत्तीसगढ़ जनजातीय स्थानीय स्वस्थ्य परम्परा एवं औषधीय पादप बोर्ड, राज्य वन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, छत्तीसगढ़।	106.00	50.00
4	दिल्ली		चयनित एनडीएमसी पार्क में विषयगत हर्बल गार्डन की स्थापना।	सी-67, जीवन पार्क, पंखा रोड, उत्तम नगर, दिल्ली-110059, दिल्ली।	27	15
5			स्कूल औषधीय पादप	अध्यक्ष, स्वराज विकास फाउंडेशन, सी-179, गली नंबर 9, अंबिका विहार, शिव विहार, करावल नगर, उत्तर पूर्वी दिल्ली-110094। दिल्ली।	9.2	5
6	हिमाचल प्रदेश		हिमाचल प्रदेश के शिक्षा विभाग के अंतर्गत स्कूलों में हर्बल गार्डन की स्थापना।	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, हिमाचल प्रदेश, आयुष विभाग, 26 एसडीए कॉम्प्लेक्स, कसुप्टी, शिमला - 171009, हिमाचल प्रदेश।	39.75	18.75
7	हरियाणा		एसजीटी विश्वविद्यालय, गुरुग्राम, हरियाणा में हर्बल गार्डन की स्थापना।	श्री गुरु गोबिंद सिंह त्रिशताब्दी (एसजीटी) विश्वविद्यालय, गुरुग्राम, हरियाणा।	8.40	6.00

8	केरल	त्रिशूर में केयूएचएस परिसर में विषयगत हर्बल गार्डन की स्थापना।	केरल स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, केरल पीआई: डॉ. ए.के. मनोज कुमार, रजिस्ट्रार, केरल यूनिवर्सिटी ऑफ हेल्थ साइंस मेडिकल कॉलेज, पोस्ट ऑफिस, त्रिशूर जिला, केरल- 679533, केरल।	43.20	24.00
9		औषधीय पादप प्रदर्शन गार्डन।	प्रोफेसर और प्रिंसिपल, नेहरु कॉलेज ऑफ फार्मसी, नीला गार्डन, पंपडी (पीओ), थिरुविल्वामला, त्रिशूर जिला, केरल-680588।	5.4	3.00
10		सेंट थॉमस हर्बल गार्डन- गो विथ हेर्ब्स।	सहायक प्रोफेसर और अनुसंधान मार्गदर्शक, वनस्पति विज्ञान के अनुसंधान और स्नातकोत्तर विभाग, सेंट थॉमस कॉलेज (स्वायत्त), त्रिशूर-680001, केरल।	4.8	3.00
11	कर्नाटक	पशु चिकित्सा महाविद्यालय शिवमोग्गा में पश्चिमी घाट क्षेत्र के औषधीय पादपों के एथनोवेटेनरी हर्बल उद्यान की स्थापना।	कर्नाटक पशुचिकित्सा पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, कर्नाटक।	6.804	4.86
12	महाराष्ट्र	स्कूल हर्बल गार्डन की स्थापना।	पद्मश्री विखे पाटिल कॉलेज ऑफ आर्ट्स, साइंस एंड कॉमर्स, लोनी केडी., अहमदनगर, महाराष्ट्र-413713, महाराष्ट्र।	13.25	6.25
13		औषधीय पादप गार्डन की स्थापना।	एसोसिएट प्रोफेसर, एडीटी शारदाबाई पवार महिला, कला, वाणिज्य और विज्ञान महाविद्यालय, शारदानगर, बारामती, जिला- पुणे-413115, महाराष्ट्र।	10.8	6.00
14		अहमदनगर जिले की पारनेर तहसील के छात्रों, किसानों और जनता को जागरूक करने के लिए संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	प्राचार्य, श्री मुलिकादेवी महाविद्यालय, निघोज, ताल. पारनेर, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र ।	10.8	6.00

15		छात्रों, किसानों और विभिन्न हितधारकों के बीच औषधीय पादपों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	प्रबंध निदेशक, संगमनेर मेडिकल फाउंडेशन एवं रिसर्च इंस्टीट्यूट, न्यू नगर रोड, ताजेणे माला, संगमनेर, अहमदनगर, महाराष्ट्र-422605, महाराष्ट्र।	10.8	6.00
16		लोनारा इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मसी कॉलेज में हर्बल गार्डन की स्थापना।	प्रिंसिपल, अब्दुल मजीद सेंट्रल एजुकेशन सोसाइटी, फार्मसी संस्थान, खसरा नंबर 23/2ए, मौजा लोनारा, नागपुर-441111, महाराष्ट्र।	5.4	3.00
17	मणिपुर	डोसा वैली, खाबुंग, सेनापति जिला, मणिपुर में संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	गुड समैरिटन फाउंडेशन, कृषि विभाग, संजेनथोंग, इम्फाल, मणिपुर- 795001, मणिपुर।	16.8	12.00
18	मध्य प्रदेश	औषधीय एवं सुगंधीय पौधों के लिए आदर्श हर्बल गार्डन की स्थापना।	एसोसिएट प्रोफेसर, डीन-III, स्कूल ऑफ फार्मसी, जीएच रायसोनी यूनिवर्सिटी, साईखेड़ा, सौसर, छिंदवाड़ा, मध्य प्रदेश-480106, मध्य प्रदेश।	5.4	3.00
19	मिजोरम	स्कूल शिक्षा निदेशालय, मिजोरम सरकार के सहयोग से मिजोरम केडर स्कूलों में स्कूल हर्बल गार्डन (चरण-1) की स्थापना	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, आयुष निदेशालय, एच/नं.: टी-1, बुंगकावन, आइजोल-796001, मिजोरम।	27.56	13.00
20	ओडिशा	स्कूल परिसर में स्कूल हर्बल गार्डन (एसएचजी) की स्थापना के माध्यम से स्कूली छात्रों के बीच औषधीय पादपों के संरक्षण, संवर्धन और उपयोग को बढ़ावा देना।	प्रधान अन्वेषक, मेसर्स मुक्ति सामाजिक सेवा संगठन, निमापारा, पुरी, ओडिशा-752114, ओडिशा।	5.3	2.5
21		मयूरभंज, ओडिशा के 27 स्कूलों में हर्बल गार्डन की स्थापना।	ग्रीन जैकपॉट इंटरनेशनल, प्लॉट नंबर 218/3752, एटी/पीओ सहदेवकुंटा, जिला-बालासोर, ओडिशा-756001, ओडिशा।	14.31	6.75
22	पंजाब	गैर-संचारी रोगों पर आधारित संस्थागत शिक्षण हर्बल गार्डन।	सहायक प्रोफेसर, गुरु रविदास आयुर्वेद विश्वविद्यालय, ऊना रोड, खरकां-146110, होशियारपुर, पंजाब।	5.40	3.00

23	राजस्थान	राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय, अजमेर, राजस्थान में हर्बल गार्डन।	पर्यावरण विज्ञान विभाग, पृथ्वी विज्ञान स्कूल, राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय, एनएच -8 जयपुर अजमेर राजमार्ग, बांदरसिंदरी किशनगढ़ - 305817, जिला-अजमेर, राजस्थान।	21.60	12.00
24	तेलंगाना	बायोसिनमेडिका- हीलिंग सेंटर" अज़ीज़ नगर गांव गांडीपेट मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना में।	तेलंगाना राज्य औषधीय पादप बोर्ड, तेलंगाना।	508.80	254.40
25	तमिलनाडु	केंद्रीय राज्य वन सेवा अकादमी, आर.एस.पुरम, कोयंबटूर में संस्थागत हर्बल गार्डन का विकास।	केंद्रीय राज्य वन सेवा अकादमी, भारत सरकार, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, आरएस पुरम, कोयंबटूर, तमिलनाडु-641002, तमिलनाडु।	13.50	7.50
26		तमिलनाडु के मदुरै जिले में स्थित स्कूलों में हर्बल गार्डन की स्थापना।	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, अन्ना अस्पताल परिसर, अरुम्बक्कम, चेन्नई-106, तमिलनाडु।	19.61	9.25
27		तमिलनाडु के थेनी जिले में स्थित स्कूलों में हर्बल गार्डन की स्थापना।	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, अन्ना अस्पताल परिसर, अरुम्बक्कम, चेन्नई-106, तमिलनाडु।	13.78	6.25
28		स्कूल हर्बल गार्डन	श्रीमती एम. लता, प्रबंध ट्रस्टी, ड्रीम मेकर्स सोशल ट्रस्ट (डीएमएसटी), 4/422, पलापट्टी रोड, बोम्मईकुट्टईमेडु, सेलप्पमपट्टी पीओ, नमक्कल टीके और डीटी-637019, तमिलनाडु।	15.9	7.50
29		ज्ञान प्रसार के लिए संस्थागत हर्बल गार्डन की स्थापना।	जेकेके मुनिराजह कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल साइंस, टीएन पलायम-638506, तमिलनाडु। गोबी (टीके), इरोड (डीटी), तमिलनाडु।	10.8	6
30		हर्बल गार्डन की स्थापना।	श्री श्रीवत्सन, अन्ना यूनिवर्सिटी, कुमारनकोट्टम कैंपस, कन्नमपालयम कैंपस, चेन्नई, तमिलनाडु- 641402, तमिलनाडु।	27	15

31		तिरुवन्नामलाई जिला, तमिलनाडु में स्थित विभिन्न स्कूलों में हर्बल गार्डन को बढ़ावा देना।	ट्रस्टी, सिद्ध ज्ञान सबाई ट्रस्ट, नंबर 8/2, पीयूएस नगर, 9वीं स्ट्रीट, मंथोप्पु, तिरुवन्नामलाई जिला, तमिलनाडु- 606601, तमिलनाडु।	21.2	10.00
32	उत्तराखंड	सोवा रिग्पा और आयुर्वेद चिकित्सा पद्धति में उपयोग किए जाने वाले औषधीय पादपों के लिए हर्बल गार्डन।	डिकेलिंग सोवा-रिग्पा अध्ययन एवं अनुसंधान, तिब्बती कॉलोनी डिकेलिंग, सागरधारा रोड, देहरादून, उत्तराखंड-248001,	5.4	3.00
33	उत्तर प्रदेश	विद्यार्थियों/स्थानीय लोगों को औषधीय पादपों के महत्व के बारे में जागरूक करना तथा विद्यालय के लिए हरित वातावरण का निर्माण करना।	नव जीवन ग्रामोद्योग समिति, ग्राम-पर्वत का पुरवा, पोस्ट-बसोनी, श्री डम्बर सिंह मेमोरियल हॉस्पिटल, बसोनी बाह, आगरा-283123, उत्तर प्रदेश	10.6	5.00
34		स्कूलों में औषधीय पादपों के हर्बल गार्डन की स्थापना	आस्था विकास संस्थान, ग्राम + पोस्ट- सुतराही, मोहम्मदाबाद, गोहना, जिला-मऊ-276703, उत्तर प्रदेश	5.3	2.50
35		स्कूल हर्बल गार्डन	किसान कल्याण समिति, सेनरावां, बाराबंकी, उत्तर प्रदेश-225413, उत्तर प्रदेश।	11.66	5.50
36		स्कूल हर्बल गार्डन	सचिव, परिवर्तन महिला सशक्तीकरण एवं बाल विकास संस्था, मेमोरियल हॉस्पिटल कैंपस, सीएनएल के पास, बड़पुर चर्च, फतेहपुर, फरुक्काबाद-209601 (टेली: 0983943048।	10.60	5.00
कुल				1117.274	567.76

वित्तीय वर्ष - 2023-24					
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना का शीर्षक	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि (रु. लाख में)	जारी की गई राशि (रु. लाख में)

1	केरल	केरल के चयनित 100 स्कूलों में हर्बल गार्डन की स्थापना।	राज्य औषधीय पादप बोर्ड, केरल शोरनूर, रोड , त्रिशूर , केरल- 680 022, केरल।	53	25
2	मध्य प्रदेश	आरोग्यधाम में विंध्य क्षेत्र के औषधीय पादपों के पूर्व-स्थिति संरक्षण के माध्यम से हर्बल गार्डन की स्थापना	दीनदयाल शोध संस्थान, चित्रकूट, सतना, मध्य प्रदेश-485334	10.8	6.00
3		मध्य प्रदेश के मुरैना जिले के 25 स्कूलों में स्कूल हर्बल (औषधीय पौधे) गार्डन का विकास।	सुजागृति समाज सेवी संस्था, एलआईजी-914, मयूर वन, न्यू हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, मुरैना, मध्य प्रदेश-476001, मध्य प्रदेश।	13.25	6.25
4	उत्तराखंड	स्कूल हर्बल गार्डन की स्थापना।	सहायक मुख्य तकनीकी अधिकारी बिशाल्ड, रूप ग्रामीण रोजगार संस्थान, पौड़ी गढ़वाल, उत्तराखंड-246164, उत्तराखंड।	4.6	2.50
5	उत्तर प्रदेश	जिला एटा, उत्तर प्रदेश में "2020 के लिए 20 औषधीय पादप" के तहत स्कूल हर्बल बागवानी अभियान	बंधना फाउंडेशन, मोहल्ला किलेदारान, अलीगंज, जिला-एटा, उत्तर प्रदेश।	10.6	5.00
कुल				92.25	44.75